
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА № 4 АДМИНИСТРАЦИИГОРОДА ДОКУЧАЕВСКА» 

ПРИКАЗ 

29.08.2023                                              г. Докучаевск                              №78 

 

 

 

О структуре и организации методической работы 

в школе в 2023-2024 учебном году 

 

 

 С целью обеспечения эффективной реализации Государственных 

образовательных стандартов начального общего образования (далее – ГОС НОО), 

основного общего образования (далее – ООО), среднего общего образования (далее - 

СОО), создания оптимальных условий для совершенствования профессионального 

мастерства педагогических работников, методического сопровождения деятельности 

педагогических работников школы по выявлению, обобщению и распространения 

передового педагогического опыта и позитивных результатов инновационной 

деятельности, на основании анализа методической работы за 2022-2023 учебный год, 

учитывая потребности педагогических кадров в информационно-методическом 

обеспечении, и необходимости построения сетевого и межпредметного 

взаимодействия 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать в 2023-2024 учебном году методическую работу, 

направленную на реализацию единой методической проблемы «Повышение 

профессиональных компетентностей педагогов как фактор повышения качества 

образования и воспитания через внедрение в учебно-воспитательный процесс 

инновационных технологий в условиях реализации Государственных 

образовательных стандартов». 

 

2. Армашову М.А., заместителя директора по учебной работе, назначить 

ответственной за методическую работу в школе. 

 

3. Утвердить: 

- состав методического совета МБОУ «Школа № 4 АГД» (прилагается). 

- план работы методического совета школы; 

- план работы педагогического совета школы; 

- план работы психолого-педагогического консилиума образовательного 

учреждения; 

- план работы школьных методических объединений; 

- план работы творческой и проблемной группы, направленной на реализацию 

образовательных и инновационных проектов; 

 



 

- график муниципальных предметно-методических и воспитательных 

недель/декад на 2023-2024 учебный год (прилагается); 

- перечень вопросов для обсуждения на заседаниях школьных методических 

объединений (прилагается). 
 

4. Спланировать и организовать: 

- проведение постоянно действующих семинаров (мастер-классов, круглых 

столов, мастерских и т.д.) для решения актуальной методической проблемы 

образовательного учреждения; 

- мероприятия в рамках городских предметных и воспитательных недель. 

 

5. Направить методическую работу на реализацию основных задач: 

- создание педагогических условий для функционирования системы научно-

методического сопровождения непрерывного повышения профессионального уровня, 

творческой инициативы педагогов, выявления и распространения перспективного 

педагогического опыта через работу школьных методических объединений (далее – 

ШМО), творческих групп и других форм методической работы; 

- формирование образовательного пространства на основе внедрения 

современных информационно-коммуникационных технологий, способствующего 

повышению качества образования, реализации ГОС; 

- осуществление постоянного мониторинга показателей качества образования, 

профессиональной деятельности педагогов для своевременной корректировки и 

принятия управленческих решений по совершенствованию условий организации и 

содержания учебно-воспитательного процесса в образовательных учреждениях, 

оказания адресной методической помощи педагогам; 

- внедрение достижений науки и передового педагогического опыта в практику 

работы образовательного учреждения; привлечение педагогов к инновационной 

деятельности (исследовательская, экспериментальная, апробация учебной литературы 

и т.д.), создание электронных баз данных, пособий; 

- выявление и поддержка способных и одаренных обучающихся; 

- сохранение и укрепление психологического и физического здоровья всех 

участников учебно-воспитательного процесса. 

 

6. Организовать повышение уровня квалификации педагогических кадров через 

подготовку и проведение аттестационных мероприятий, прохождение педагогами 

курсовой переподготовки. 

 

7. Создать условия для активного участия педагогов в республиканских, 

городских мероприятиях, в коллективных и индивидуальных формах методической 

работы с целью усовершенствованиях их профессиональной деятельности, 

популяризации собственного педагогического опыта. 

 

8. Организовать наставничество для вновь назначенных педагогов. 

 

9. Продолжить работу по поиску, развитию и поддержке способных, одаренных                         

и талантливых обучающихся через вовлечение их в урочную и внеурочную 

деятельность. 

 



10. Использовать результаты аттестации, участия в конкурсах и других формах 

методической работы для поощрения педагогов, роста их профессионального 

мастерства и творческой активности. 

 

11. Оптимизировать работу по пополнению электронных методических кейсов 

и презентационных стендов в образовательном учреждении в 2022-2023 учебном 

году: 

- материалы «В помощь педагогу», «Готовимся к ГИА», «Родителям»; 

- задания для подготовки к олимпиадам, ГИА; 

- тестовые задания для проверки знаний обучающихся; 

- разработки классных часов, внеклассных мероприятий, уроков (занятий), 

презентаций;  

- научно-исследовательские работы обучающихся; 

- информация «Из опыта работы» и др. 

 

12. Ознакомить педагогов со структурой и основными направлениями работы 

МК отдела образования, планом методической работы в школе, размещать 

информацию о методической работе на сайте образовательного учреждения. 

 

13. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по учебной работе Армашову М.А. 
 

 

 

 

 
Директор МБОУ «Школа № 4 АГД»                      Н.В. Ткаченко 



УТВЕРЖДЕНО 

Приказом МБОУ  

«Школа «№ 4 АГД» 

от 29.08.2023 № 78 

 

СОСТАВ МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА МБОУ «ШКОЛА № 4 АГД» 

 

№ 

п/п 

ФИО Должность 

1. Армашова 

Мария Александровна 

Заместитель директора по учебной работе, председатель 

школьного МС 

2. Алифанова  

Инна Анатольевна 

Учитель начальных классов, учитель высшей 

квалификационной категории, учитель-методист, заместитель 

председателя школьного МС 

Руководители школьного методического объединения 

3. Беломеря  

Инна Григорьевна 

Учитель начальных классов, руководитель школьного 

методического объединения учителей начальных классов 

4. Король 

Наталья Александровна  

Учитель русского языка, литературы, руководитель школьного 

методического объединения учителей русского языка и 

литературы 

5. Шкурко  

Ольга Викторовна 

Учитель английского языка, руководитель школьного 

методического объединения учителей английского языка 

6. Юрченко  

Юлия Валерьевна 

Учитель физики, математики, руководитель школьного 

методического объединения учителей физико-математического 

цикла и информатики 

7. Врублевская  

Елизавета Евгеньевна 

Учитель истории, руководитель школьного методического 

объединения учителей обществоведческих дисциплин 

8. Сотырко  

Наталья Дмитриевна 

Учитель химии, руководитель школьного методического 

объединения учителей естественно-научного цикла 

9. Ганиев  

Руслан Изетович 

Учитель ОБЖ, руководитель школьного методического 

объединения учителей физического, эстетического и 

технологического циклов 

10. Пучко  

Светлана Алексеевна  

 

 

Воспитатель ГПД, руководитель школьного методического 

объединения классных руководителей, воспитателей ГПД 

(направление - ГПД). 

 

Учитель русского языка и литературы, руководитель 

школьного методического объединения классных 

руководителей, воспитателей ГПД (направление – классные 

руководители) 

11. Мница  

Валентина Николаевна 

12. Остапова  

Диана Геннадьевна 

Педагог-психолог школы, руководитель психолого-

педагогического консилиума 

13. Сотырко 

Наталья Дмитриевна 

Учитель химии, руководитель школьной творческой группы 

 

 

  



УТВЕРЖДЕНО 

Приказом МБОУ  

«Школа «№ 4 АГД» 

от 29.08.2023 № 78 

 

ПЛАН РАБОТЫ  

методического совета школы 

на 2023-2024 учебный год  

 

№ 

п/п 

Основные направления рассматриваемых вопросов Ответственный 

 

1 2 3 

Заседание 1. Август 2022 года 

1.1. Изучение нормативно-правовых документов, 

регламентирующих деятельность образовательных 

организаций в 2023-2024 учебном году, рекомендаций 

Министерства образования и науки Донецкой Народной 

Республики, Ресобрнадзора, ГБОУ ДПО «ДОНРИРО» по 

организации учебно-воспитательного процесса 

Руководители ШМО 

1.2. Рассмотрение итогов работы ШМО за 2022-2023 учебный 

год 

Руководители ШМО 

1.3. Об участии обучающихся школы в Российском движении 

школьников, Всероссийских конкурсах, конференциях, 

проектах, олимпиадах, фестивалях в 2023-2024 учебном 

году 

Алифанова И.А. 

Заседание 2. Сентябрь 2023 года  

2.1. Об утверждении:  

- плана работы методического совета школы на 2023-2024 

учебный год; 

- планов работы ШМО на 2023-2024 учебный год 

- планов работы творческих групп на 2023-2024 учебный 

год 

Армашова М.А., 

Алифанова И.А., 

руководители ШМО 

2.2. О проведении предметно-методических и воспитательных 

недель/декад в школе в 2023-2024 учебном году 

Армашова М.А. 

2.3. Об участии педагогических работников школы в 

Международных, Всероссийских, республиканских 

конкурсах, конференциях, проектах, олимпиадах, 

фестивалях.    

Алифанова И.А. 

2.4. Об утверждении методического кейса «Психолого-

педагогическое сопровождение участников 

образовательного процесса при использовании 

электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий».  

Остапова Д.Г. 

2.5. Об организации работы по разработке и реализации 

проектов, направленных на формирование ценностных 

установок на здоровый образ жизни у детей и молодежи в 

2023-2024 уч. году 

Алифанова И.А. 

 

2.6. Проведение мониторинга «Оценка условий реализации 

Государственных образовательных стандартов начального 

общего, основного общего и среднего общего образования 

и Примерных основных образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в общеобразовательных учреждениях 

Донецкой Народной Республики» 

Армашова М.А., 

руководители ШМО 



Заседание 3. Ноябрь 2023 года 

3.1. Осуществление комплексного изучения профессиональной 

деятельности аттестуемых руководящих и педагогических 

кадров 

Армашова М.А. 

3.2. Актуальные вопросы организации воспитательной работы 

и внеурочной деятельности обучающихся в рамках их 

личностного развития 

Армашова М.А. 

3.3. Методическое обеспечение качества проведения итоговой 

аттестации в 2023 году: организация работы с заданиями 

различного уровня сложности на уроках и элективных 

курсах в рамках подготовки к ГИА; диагностика 

обучающихся по предметам 

Руководители 

ШМО, 

творческой группы 

Заседание 4. Январь 2024 года 

4.1. Об утверждении дополнений к плану работы 

методического совета на 2023-2024 учебный год 

Армашова М.А. 

4.2. О промежуточных результатах реализации проектов, 

направленных на формирование ценностных установок на 

здоровый образ жизни у детей и молодежи, в 2023-2024 

учебном году  

Армашова М.А.,  

Алифанова И.А., 

члены МС 

4.3. Об обновлении Банка данных «Одаренные дети»  Армашова М.А. 

Члены МС 

4.4. Об организации повышения уровня квалификации 

руководящих и педагогических работников школы в 2024 

году. 

Армашова М.А. 

4.5. Об утверждении методических материалов педагогических 

работников 

Члены МС 

Заседание 5. Март 2024 года 

5.1. О проблемах преемственности дошкольного и начального 

образования в рамках реализации ГОС ДО и ГОС НОО 

Беломеря И.Г. 

5.2 О результатах работы школьных экспертных групп по 

аттестации педагогических работников  

Армашова М.А. 

5.3. Психологическое сопровождение обучающихся при 

подготовке к ГИА и переводным экзаменам 

 

Остапова Д.Г., 

члены 

методического 

совета  

5.4. О результатах проведения Республиканской недели детской 

и юношеской книги 

Дзюба С.С.,  

члены 

методического 

совета  

Заседание 6. Май 2024 года 

6.1.  Анализ результатов мониторинговых исследований за 2-е 

полугодие. Выявление проблемных зон и путей их 

коррекции 

Армашова М.А., 

Алифанова И.А.  

6.2. Об итогах реализации проектов, направленных на 

формирование ценностных установок на здоровый образ 

жизни у детей и молодежи, в 2023-2024 учебном году 

Армашова М.А. 

Алифанова И.А.  

6.3. Рассмотрение итогов работы ШМО, творческой группы 

педагогов за 2023-2024 учебный год 

Члены  

методического 

совета,  

руководители ШМО 

6.4. Определение целей и задач на 2024-2025 учебный год Члены 

методического 

совета 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом МБОУ  

«Школа «№ 4 АГД» 

от 29.08.2023 №78  

 

График муниципальных предметно-методических и воспитательных недель/декад  

в МБОУ «Школа № 4 АГД» на 2023-2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Название Дата 

проведения 

Ответственный 

1.  Месячник молодого педагога 04.09.-29.09.2023 Армашова М.А. 

2.  Большая учительская неделя 02.10.-08.10.2023 Юрченко Ю.В. 

3.  Декада биологии, химии «Загадки нашей 

планеты» 

09.10.-20.10.2023 Сотырко Н.Д. 

Портянкина Л.И. 

4.  Декада истории и географии «Мир вокруг 

нас» 

13.11.-24.11.2023 Врублевская Е.Е. 

Попова М.Н. 

5.  Неделя музыкального и изобразительного 

искусства «По следам народных традиций» 

04.12.–

08.12.2023 

Коробкина Е.В. 

6.  Неделя творчества и детских изобретений 

«Хочу все знать» (предмет «Технологии») 

15.01-19.01.2024 Сотырко Н.Д. 

7.  Неделя английского языка «Knowledge is 

power» («Знание - сила»)» 

22.01-26.01.2024 Шкурко О.В. 

8.  Неделя русской филологии «Великое 

русское слово» 

05.02-09.02.2024 Король Н.А. 

Ведерина Т.Н. 

9.  Декада математики, физики «Знаете ли вы 

что…» 

 

11.03-22.03.2024 Юрченко Ю.В. 

Богданцева В.А. 

10.  Республиканская неделя детской и 

юношеской книги  

25.03-31.03.2024 Дзюба С.С. 

11.  Неделя здоровья  «Жизнь! Здоровье! 

Красота!» 

 

01.04-07.04.2024 Ганиев Р.И. 

Учителя 

начальных 

классов 

12.  Неделя информатики и ИКТ 

«Информатика в нашей жизни» 

15.04-19.04.2024 Беломеря И.Г. 

 

13.  Декада памятных дат 

 
01.05-12.05.2024 

Сошенко И.О. 

Дзюба С.С. 

 

 

 

 

 
 

  



УТВЕРЖДЕНО 

Приказом МБОУ  

«Школа «№ 4 АГД» 

от 29.08.2023 № 78 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ВОПРОСОВ ДЛЯ ОБСУЖДЕНИЯ 

на заседаниях школьных методических объединений педагогических работников 

МБОУ «Школа № 4 АГД» 

 

Месяц Перечень вопросов 

1 2 

Август  1. 1. Согласование и утверждение плана работы методических объединений,  

2. в том числе по таким позициям: 

3. - Государственный образовательный стандарт: требования и планируемые 

результаты; 

4. - проектирование планов саморазвития педагогов в связи с переходом на 

новые ГОС; 

5. - работа с одаренными и мотивированными обучающимися; 

6. - организация внутришкольного контроля и педагогического мониторинга. 

7. 2. Проблемы и перспективы реализации ГОС: контрольно-оценочная 

деятельность. 

8. 3. Проблемы и перспективы реализации внеурочной деятельности. 

9. 4. Рассмотрение рабочих программ педагогов. Критерии оценивания учебных 

и метапредметных результатов обучающихся. 

10. 5. Орфографический режим, особенности ведения деловой документации 

педагога. 

6. Подготовка обучающихся к предметным олимпиадам. 

7. Организация наставничества для молодых педагогов. 

Октябрь  1. 1. Преемственность в обучении и воспитании между начальной и основной 

школой, преемственность в образовательных программах и эффективность их 

использования. 

2. 2. Повышение квалификации педагогов, реализация тем самообразования. 

Профессиональное портфолио Критерии оценки профессиональной 

деятельности педагогов. 

3. 3. Формирование функциональной грамотности средствами урочной и 

внеурочной деятельности.  

Ноябрь/ 

февраль 

1. 1. Изучение мнения родителей по вопросам введения ФГОС. Проведение 

анкетирования, родительских собраний. 

2. 2. Организация научно-исследовательской деятельности обучающихся  

3. 10-11-х классов. 

4. 3. Результаты профессиональной деятельности педагогов, которые 

аттестуются. 

5. 4. Информация педагогов о курсах повышения квалификации.    

Декабрь 1. 1. Создание адаптивной среды в школе для обучающихся с ОВЗ. 

2. 2. Повышение эффективности и качества образования через использование 

инновационных технологий в условиях реализации ФГОС. 

3. 3. Выполнение учебных программ, корректировка тематического 

планирования. 

4. 4. Реализация предметных программ. 

5. 5. Направления коррекционной работы со слабоуспевающими, 

индивидуальных планов работы с одаренными обучающимися.   

Март  1. 1. Подготовка к ГИА. 

2. 2. Рассмотрение и утверждение контрольно-измерительных материалов на 

промежуточную аттестацию обучающихся. 



3. 3. Организация внеклассной работы с учетом методической проблемы 

образовательного учреждения. 

4. 4. Информация педагогов о курсах повышения квалификации.    

5. 5. Итоги изучения и распространения передового педагогического опыта. 

Май 1. Выполнение учебных программ. 

2. Анализ результатов педагогического мониторинга и учебных достижений 

обучающихся. 

3. Итоги методической работы, планирование работы на новый уч. год. 

4. Роль самообразования в повышении педагогического мастерства  

педагога. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



УТВЕРЖДЕНО 

Приказом МБОУ  

«Школа «№ 4 АГД» 

от 29.08.2023 № 78 

 

СОСТАВ ТВОРЧЕСКИХ И ПРОБЛЕМНЫХ ГРУПП, 

направленных на реализацию образовательных 

и инновационных проектов МБОУ «Школа № 4 АГД» 

 

№ 

п/п 

ФИО Должность 

1. Сотырко Н.Д. Учитель химии, председатель ТГ 

2.  Пучко С.А. Воспитатель ГПД, секретарь ТГ 

3. Алифанова И.А. Учитель начальных классов, член ТГ 

4. Ляшкова Л.И. Учитель русского языка, литературы, член ТГ 

5. Чебанова С.А. Учитель начальных классов, член ТГ 

6. Шкурко О.В. Учитель английского языка, член ТГ 

7. Мница В.Н. Учитель русского языка и литературы, член ТГ 

8. Юрченко Ю.В. Учитель физики, математики, член ТГ 

9. Дзюба С.С. Библиотекарь школы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



УТВЕРЖДЕНО 

Приказом МБОУ  

«Школа «№ 4 АГД» 

от 29.08.2023 № 78 

 

ПЛАН РАБОТЫ ТВОРЧЕСКИХ И ПРОБЛЕМНЫХ ГРУПП, 

 направленных на реализацию образовательных и инновационных проектов на 2022-2023 

учебный год 
 

№ 

п/

п 

Тематика заседаний План проведения Форма 

проведе-

ния 

Сроки Ответствен

ный 

1. Тема: 
Основные направления 

деятельности в 

2023/2024 учебном году 

Цель: 
изучение нормативно-

методических 

документов, 

определение основных 

направлений работы 

творческой группы в 

2023-2024 учебном году 

1. Нормативно-

правовое и 

нормативно-

методическое 

обеспечение 

учебного процесса в 

2023/2024 уч. г. 

2.Рассмотрение 

примерных  

проектов, 

направленных на 

формирование 

ценностных 

установок на 

здоровый образ 

жизни у детей и 

молодежи, в 2023-

2024 учебном году. 
3.Ознакомление с 

учебными 

программами по 

предметам, с 

программами 

факультативных 

занятий 
4.Обзор новинок 

литературы и 

методических 

журналов. 

Круглый 

стол 
Сентябрь Руководит

ель 

творческой 

группы 

Библиотек

арь школы 

Члены 

творческой 

группы 

2. Тема: 

«Дистанционное  обучен

ие: преимущества 

и  недостатки; подборка 

интересных ресурсов для 

учащихся» 

Цель: 
создание 

условий для 

совершенствования 

работы педагогов по 

1.Современные 

формы организации 

образовательного 

процесса. 

2.Развитие 

профессиональной 

компетентности 

учителя как 

необходимое 

условие 

личностного  роста 

Дискус-

сия 
Декабрь Члены ТГ 



использованию 

инновационных 

технологий в 

образовательном 

процессе 

учащегося 

(Дистанционное 

образование 

учителя). 
3.Новые подходы в 

работе с 

одаренными детьми. 
4.Использование 

возможностей 

современных 

информационных 

технологий при 

работе с учащимися 

3. Неделя педмастерства 

Тема: 

«Применение 

дистанционного 

обучения в 

образовательном 

процессе как способа 

взаимодействие учителя 

и учащихся между собой 

на расстоянии» 

Цель: 
ознакомление с 

эффективным опытом 

работы педагогов по 

использованию 

инновационных и 

информационно-

коммуника-ционных 

технологий в обучении и 

воспитании учащихся. 

1. Проведение 

открытых уроков и 

внеклассных 

мероприятий по 

теме: «Применение 

дистанционного 

обучения в 

образовательном 

процессе как 

способа 

взаимодействие 

учителя и учащихся 

между собой на 

расстоянии» 

2.Презентация 

творческой 

деятельности 

педагогов по 

применению 

дистанционного 

обучения и 

инновационных 

технологий. 

Семинар-

практикум 
март Руководит

ель 

творческой 

группы 

Педагоги 

творческой 

группы 

4. Тема: 

«Анализ работы 

творческой группы за 

2022/2023 учебный год» 

Цель: 

презентация итогов 

работы творческой 

группы за 2022/2023 

учебный год 

1.Презентация 

итогов  работы 

творческой группы 

за 2023/2024 

учебный год 

2.Из опыта работы 

педагогов 

творческой группы 

(самопрезентация 

педагогического опы

та учителей) 

 

Методи-

ческий 

диалог 

Май Руководит

ель 

творческой 

группы 

Педагоги 

творческой 

группы 

 
 


